Ὅς καὶ διὰ τούτου τὸν τῆς ἀνομοιότητος αὐτῆς·
 Μονογενῆ, τῶν τῆς Προνοίας ἔργων ἀποσχοινοῦσθαι·
 μηδὲν πολυπραγμονεῖσθω ἢ γένεσις, μηδὲ βεδιασμέ-
 νως ἐκεῖθεν ἢ ἀνομοιότητος τοῦ Μονογενοῦς ἐλεγγέσθω.

A bitationem de operationibus dissolvere et eximere
 poterit? Omnis enim rei, de qua dubitatur, de-
 monstratio, ex confessis et concessis instituenda
 est. Quando autem æqualiter in utrisque, de qui-
 bus quæstio est, incertitudo inest: quomodo quæ
 in utrisque ignorata sunt, per utraque mutuo pate-
 fieri Eunomius jubet? Cum enim de Patris sub-
 stantia dubitatur et inquiritur, vult per operatio-
 nem substantiæ illius comitem, et ex opere ab ista
 operatione effecto ignotum patefieri. Rursus vero
 si quærat, quænam sit Unigeniti substantia,
 quem (Unigenitum) sive operationem, sive opera-
 tionis effectum appellat (utroque enim loquendi
 genere utitur), proclive esse ait, ex conditoris sub-
 stantia dubitationem de Unigenito dissolvere.

B Cæterum libenter et istud ex illo intellegem,
 num in sola natura divina dubitationem de operatio-
 nibus ex operantis essentia dissolvi posse asserat;
 an vero in omni re, cui agendi facultas suppetit,
 per efficientis essentiam effectuum quoque essentiam
 cognoscat? Si de sola divina tale dogma traditur,
 ostendat nobis, quomodo dubitationibus, quæ de
 creaturis Dei existunt, ex creatoris natura satis-
 faciat. Ecce enim indubitatum opus Dei est cælum,
 terra, mare, totus mundus. Quærat ergo per
 hypothesin unius ex istis essentia, sitque cælum,
 exempli gratia. Cum igitur cæli essentia dubia sit,
 propter varias eorum, qui varie de cælo philoso-
 phantur, opiniones, quomodo nobis dubitationem
 eximet, ejus, qui cælum fecit, contemplatio? Nam
 C ille materie expertus est, inaspectabilis, figura ca-
 rens, ingenerabilis, perpetim manens, corruptio-
 nis, mutationis, et alterationis, omniumque simi-
 lium incapax. Quomodo igitur ille, qui tali senten-
 tia de cæli conditore imbutus est, ad cognitionem
 naturæ, qua cælum constat, perducetur? Quomodo
 ex inaspectabili, id quod sub aspectum cadit, ex
 incorruptibili corruptioni obnoxium, ex ente inge-
 nito, id quod ex tempore coagmentatum est, et
 ex eo quod semper durat et manet, id quod tem-
 porariam et caducam existentiam accepit, colliget,
 et ex iis quæ rei, de qua quæritur, prorsus
 adversantur, intelligentiam formabit? Dicat, qui ac-
 curate res conditas perlustrat, dicat, inquam, quo-
 modo fieri possit, ut quæ dissimilis naturæ sunt,
 per se mutuo cognoscantur? Quanquam per illa
 ipsa quæ dicit, si propriis suis sermonibus insi-
 stere nosset, eo adduci posset, ut ecclesiastico
 dogmati assensum præberet. Si enim conditoris na-
 tura, id quod ab illa productum est, ostendit,
 prout ipse affirmat, opus autem ex ipsorum sen-
 tentia, est Filius, plane oportet, ut qui Patris
 naturam cognoscit, cognoscat quoque per illam,
 Unigeniti naturam; si producentis natura indicat
 etiam id quod productum est.

Quin et per hanc de inæqualitate doctrinam
 Unigenitum a Providentiæ operibus excludunt. Ne
 studiosius occupemur circa ejus generationem, ne-
 que inde violenter inæqualitas Filii redarguatur.

Sufficit enim et voluntatum diversitas ad hoc, ut A naturæ diversitatem notificet. Quapropter cum omnium, etiam adversariorum, confessione, prima essentia simplex sit, necessarium prorsus est, ut naturam voluntas et electio comitetur; cum vero bona voluntas per providentiam demonstraretur, simul etiam demonstratur bonam esse naturam, a qua est voluntas. Cum vero solus Pater bona operetur, Filius autem eadem non vellet (loquor ex hypothesi adversariorum gratia), evidens esset differentia in natura, utpote diversitate voluntatum testata. At si Pater providentiam omnium gerit, similique modo Filius omnibus providet (quæ enim videt Patrem facientem, similiter et Filius facit): identitas voluntatis, eorundem eadem prorsus volentium, communionem in natura ostendit. Cur igitur rejicitur sermo de providentia, quasi nihil opis ad propositam quæstionem conferat? Quamquam multa etiam ex communi hac vita desumpta, disputationi nostræ suffragantur, intelligo autem omnibus nota exempla. Qui ignis lucem vidit, et calefactricis potentia experimentum cepit, si in aliam huiusmodi lucem et calorem incidat: enimvero in notitiam ignis deducetur ex similitudine eorum, quæ sensu percepit, ad cognationem et convenientiam naturæ, per quam effecta sunt, proventus; non enim aliquid omnia, quæ ignis sunt, ageret, si ignis non esset. Sic si in Patre et Filio similem prorsus, et æqualem providentiæ rationem agnoscimus; tunc et per res, quæ in nostram intelligentiam cadunt, et per illas, quæ eandem superant, colligimus, in iis quibus æquales prorsus et similes sunt actiones, nihil diversitatis in natura reperiri. Etenim quemadmodum mutuo sese habent externa cuiusque indicia: sic necessario etiam sese habebunt ea quæ substrata sunt; et si indicia sibi contraria sunt, sequitur ea etiam quæ his notis et symbolis patefiant, contraria esse. Quod si hæc similiter sese habent, neque illa dissimiliter sese habebunt. Et quemadmodum per ænigma Dominus ait, fructus esse signa naturæ, qua arbores constant, quasi hæc talia præter maturam non immutentur, cum neque malis arboribus boni fructus, neque vice versa bonis arboribus mali fructus congruant; nam ex fructibus, inquit, arbores cognoscuntur²²: sic cum in providentiæ fructu nulla penitus differentia appareat, jure unam quoque naturam, hos fructus proferentem confitemur: etiamsi ex distinctis numero arboribus fructus progredientur. Igitur per ea quæ nobis cognita sunt (cognita autem nobis est providentiæ ratio, similiter Patri et Filio competens), extra dubitationem relinquunt quoque naturæ similitudo, et communio Unigeniti cum Patre, utpote ex iisdem providentiæ fructibus manifestata.